

# EMSERH

Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares

**TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 067/2016. DISPENSA- Processo nº: 63.002/2016-EMSERH.** A Presidente da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Ianik Rafaela Lima Leal, CPF: 959.067.463-15, no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA de licitação, fundamentada com base no inciso IV do art. 24 da Lei nº. 8.666/1993 e suas alterações posteriores, cujo objeto é a contratação emergencial de empresa especializada no fornecimento de **medicamentos do tipo oncológico** para atender demandas de usuários atendidos pelo **Hospital de Câncer do Maranhão “Dr. Tarquínio Lopes Filho” – HTLF.** Empresa Contratada: **UNI HOSPITALAR LTDA. CNPJ nº 07.484.373/0001-24;** Representante Legal: **CHRISTIAN MENDES OLIVEIRA TAVARES** - CPF: 483.301.613-68; Dotação Orçamentária: 21202; – EMSERH/UNIDADES HOSPITALARES; Natureza de Despesa; 4.3.02.03.17 – Medicamentos Oncológicos. Integra este Termo de Ratificação o quadro anexo com itens e valores; Prazo de vigência: 90 (noventa) dias. Publique-se.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTD.	VLR UNIT (R\$)	VLR TOTAL (R\$)
48	FOLINATO DE CALCIO (ACIDO FOLINICO) 300MG 30ML	AMPOLA	300	70,00	21.000,00
55	LETROZOL 2,5MG	COMPRIMIDO	1.800	8,15	14.670,00
57	MESNA 100MG/ML 4ML	AMPOLA	600	9,74	5.844,00
59	MERCAPTOPURINA 50MG	COMPRIMIDO	1.500	4,65	6.975,00
61	METOTREXATE 500MG FRASCO 20ML	FRASCO/AMOPLA	60	52,25	3.135,00
62	METOTREXATE 50MG FRASCO 2ML	FRASCO/AMOPLA	60	13,87	832,20
72	SULFATO DE BLEOMICINA 15UI	FRASCO/AMPOLA	60	159,00	9.540,00
74	SULTATO DE VIMBLASTINA 10MG	FRASCO/AMPOLA	30	60,00	1.800,00

São Luís-MA, 24 de Agosto de 2016.

  
**IANIK RAFAELA LIMA LEAL**  
Presidente da EMSERH



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTD.	VLR UNIT (R\$)	VLR TOTAL (R\$)
7	ANASTROZOL 1MG	COMPRIMIDO	15.300	2,06	31.518,00
8	AZACITIDINA 100MG	FRASCO-AMPOLA	270	2.415,00	652.050,00
13	CARBOPLATINA 10MG/ML 15ML	FRASCO/AMPOLA	300	41,34	12.402,00
14	CARBOPLATINA 10MG/ML 45ML	FRASCO/AMPOLA	300	158,00	47.400,00
15	CETUXIMABE 100MG	FRASCO-AMPOLA	120	1.140,00	136.800,00
16	CETUXIMABE 500MG	FRASCO-AMPOLA	30	5.681,00	170.430,00
17	CICLOFOSFAMIDA 1G	FRASCO/AMPOLA	300	75,00	22.500,00
18	CICLOFOSFAMIDA 200MG	FRASCO/AMPOLA	300	18,40	5.520,00
20	CISPLATINA 1MG/ML 50ML	FRASCO/AMPOLA	240	32,50	7.800,00
24	CLORAMBUCILA 2MG	COMPRIMIDO	1.500	2,80	4.200,00
43	ETOPOSIDEO 20MG/ML 5ML	FRASCO/AMPOLA	240	10,68	2.563,20
50	FOSFATO DE FLUDARABINA 50MG	FRASCO	15	720,00	10.800,00
54	IMUNO BCG 40MG	FRASCO	90	1.520,00	136.800,00
56	MELFALANO 2MG	COMPRIMIDO	1.500	4,00	6.000,00
58	MESNA 400MG	COMPRIMIDO	150	13,60	2.040,00
60	METOTREXATO 2,5MG	COMPRIMIDO	1.440	1,26	1.814,40
73	SULFATO DE VINCRISTINA 1MG	FRASCO/AMPOLA	420	18,40	7.728,00
78	TIAGUANINE 40MG	COMPRIMIDO	1.800	16,15	29.070,00

São Luís - MA, 24 de Agosto de 2016. IANIK RAFAELA LIMA LEAL - Presidente da EMSERH.

**TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 065/2016. DISPENSA - Processo nº 63.002/2016 - EMSERH.** A Presidente da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH, Ianik Rafaela Lima Leal, CPF: 959.067.463-15, no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA de licitação, fundamentada com base no inciso IV do art. 24 da Lei nº. 8.666/1993 e suas alterações posteriores, cujo objeto é a contratação emergencial de empresa especializada no fornecimento de **medicamentos do tipo oncológico** para atender demandas de usuários atendidos pelo Hospital de Câncer do Maranhão "Dr. Tarquínio Lopes Filho" - HTLF. Empresa Contratada: **ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS LTDA.** CNPJ nº 04.307.650/0001-35; Representante Legal: **FLÁVIA PEREIRA SOUZA MACEDO** - CPF: 333.832.238-09; Dotação Orçamentária: 21202; - EMSERH/UNIDADES HOSPITALARES; Natureza de Despesa; 4.3.02.03.17 - Medicamentos Oncológicos. Integra este Termo de Ratificação o quadro anexo com itens e valores; Prazo de vigência: 90 (noventa) dias. Publique-se.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTD.	VLR UNIT (R\$)	VLR TOTAL (R\$)
30	CLORIDRATO DE ERLOTINIBE 150MG	COMPRIMIDO	360	223,64	80.510,40
45	EVEROLIMO 10MG	COMPRIMIDO	360	321,93	115.894,80
46	EXEMESTANO 25MG	DRAGEA	1.800	23,99	43.182,00
51	HIDROXIUREIA 500MG	CAPSULA	18.000	1,22	21.960,00
64	OCTREOTIDA LAR 30MG/ML - INJETAVEL	FRASCO-AMPOLA	75	5.107,77	383.082,75
69	PAZOPANIBE 400MG	COMPRIMIDO	6.300	126,53	797.139,00
70	RITUXIMABE 100MG/10ML	FRASCO-AMPOLA	60	1.267,45	76.047,00
71	RITUXIMABE 500MG/10ML	FRASCO-AMPOLA	18	5.188,67	93.396,06
75	TARTARATO DE VINORELBINA 10MG/ML 5ML (50mg)	FRASCO/AMPOLA	30	145,00	4.350,00
79	TOSILATO DE SORAFENIBE 200MG	COMPRIMIDO	4.500	86,13	387.585,00

São Luís - MA, 24 de Agosto de 2016. IANIK RAFAELA LIMA LEAL - Presidente da EMSERH.

**TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 066/2016. DISPENSA - Processo nº 63.002/2016 - EMSERH.** A Presidente da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH, Ianik Rafaela Lima Leal, CPF: 959.067.463-15, no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA de licitação, fundamentada com base no inciso IV do art. 24 da Lei nº. 8.666/1993 e suas alterações posteriores, cujo objeto é a contratação emergencial de empresa especializada no fornecimento de **medicamentos do tipo oncológico** para atender demandas de usuários atendidos pelo Hospital de Câncer do Maranhão "Dr. Tarquínio Lopes Filho" - HTLF. Empresa Contratada: **ONCOEXO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.** CNPJ nº 08.958.628/0001-06; Representante Legal: **MYRTIS ELIENE LIMA DE ANDRADE PEIXOTO** - CPF: 021.702.914-07; Dotação Orçamentária: 21202; - EMSERH/UNIDADES HOSPITALARES; Natureza de Despesa; 4.3.02.03.17 - Medicamentos Oncológicos. Integra este Termo de Ratificação o quadro anexo com itens e valores; Prazo de vigência: 90 (noventa) dias. Publique-se.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTD.	VLR UNIT (R\$)	VLR TOTAL (R\$)
3	ACETATO DE GOSSERELINA 10.8MG SC - INJETAVEL	SERINGA	60	1.263,31	75.798,60
9	BEVACIZUMABE 100MG	FRASCO-AMPOLA	150	1.565,86	234.879,00

São Luís - MA, 24 de Agosto de 2016. IANIK RAFAELA LIMA LEAL - Presidente da EMSERH.

**TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 067/2016. DISPENSA - Processo nº 63.002/2016 - EMSERH.** A Presidente da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH, Ianik Rafaela Lima Leal, CPF: 959.067.463-15, no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA de licitação, fundamentada com base no inciso IV do art. 24 da Lei nº. 8.666/1993 e suas alterações posteriores, cujo objeto é a contratação emergencial de empresa especializada no fornecimento de **medicamentos do tipo oncológico** para atender demandas de usuários atendidos pelo



Hospital de Câncer do Maranhão "Dr. Tarquínio Lopes Filho" - HTLF. Empresa Contratada: UNI HOSPITALAR LTDA. CNPJ nº 07.484.373/0001-24; Representante Legal: CHRISTIAN MENDES OLIVEIRA TAVARES - CPF: 483.301.613-68; Dotação Orçamentária: 21202; - EMSEH/UNIDADES HOSPITALARES; Natureza de Despesa; 4.3.02.03.17 - Medicamentos Oncológicos. Integra este Termo de Ratificação o quadro anexo com itens e valores; Prazo de vigência: 90 (noventa) dias. Publique-se.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTD.	VLR UNIT (R\$)	VLR TOTAL (R\$)
48	FOLINATO DE CALCIO (ACIDO FOLINICO) 300MG 30ML	AMPOLA	300	70,00	21.000,00
55	LETROZOL 2,5MG	COMPRIMIDO	1.800	8,15	14.670,00
57	MESNA 100MG/ML 4ML	AMPOLA	600	9,74	5.844,00
59	MERCAPTOPURINA 50MG	COMPRIMIDO	1.500	4,65	6.975,00
61	METOTREXATE 500MG FRASCO 20ML	FRASCO/AMOPLA	60	52,25	3.135,00
62	METOTREXATE 50MG FRASCO 2ML	FRASCO/AMOPLA	60	13,87	832,20
72	SULFATO DE BLEOMICINA 15UI	FRASCO/AMPOLA	60	159,00	9.540,00
74	SULTATO DE VIMBLASTINA 10MG	FRASCO/AMPOLA	30	60,00	1.800,00

São Luís - MA, 24 de Agosto de 2016. IANIK RAFAELA LIMA LEAL - Presidente da EMSEH.

**RETIFICAÇÃO DO CONTRATO Nº 70/2016 - DC/EMSEH.** Retifico o Contrato no 70/2016 - DC/EMSEH, referente ao Processo nº 74.232/2016/EMSEH, celebrado entre a EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EMSEH e a Empresa PROF LAB COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES LTDA, cujo objeto é: "Aquisição de tubos de coleta e outros para atender as necessidades do Instituto Oswaldo Cruz - IOC/Laboratório Central do Maranhão - LACEN (MA), administrado pela Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - (EMSEH), de acordo com as especificações, quantitativos e condições constantes no Termo de Referência e proposta da empresa vencedora", publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão em data de 09.08.2016, no seu caderno de terceiros, conforme os termos abaixo: **EXCLUSÃO: "CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES..."**, compreendendo a exclusão do Item 9, tendo em vista não fazer parte da proposta consolidada da referida Empresa, ora Contratada.

TUBOS PARA COLETA DE SANGUE			
ITEM:	ESPECIFICAÇÕES:	UND	QTD
9	Microtubo; tipo: eppendorf; material: polipropileno; cor: incolor; capacidade: 1,5 ml; graduação: 0,5/1,5; tampa: fixa; esterilidade: estéril; esterilização: meios físico - químicos; embalagem: acondicionado em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica; rotulagem: deverá conter identificação do material, dados fabricante/importador, número lote/serie, condições de armazenamento e demais instruções conforme resolução rdc nº 185, de 22/10/2001, Anvisa e suas alterações posteriores;	PACOTE	1.000

**SIGNATÁRIA: IANIK RAFAELA LIMA LEAL**, Presidente da Empresa de Serviços Hospitalares - EMSEH. São Luís (MA), 19 de Agosto de 2016. IANIK RAFAELA LIMA LEAL - Presidente da EMSEH.

#### EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP

**RE-RATIFICAÇÃO. AVISO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA ADJUDICAÇÃO Nº 022/2016 - CSL/EMAP**, de 25/07/2016. A Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP, retifica o despacho administrativo, publicado no DOE/MA, caderno "Publicação de Terceiros", em 28/07/2016, em razão da transferência do período de realização da 10ª Feira do Livro de São Luís - FELIS, desse modo: ONDE SE LÊ: "acontece no período de 11 a 18 de setembro de 2016". LEIA-SE "acontece no período de 06 a 13 de novembro de 2016". Publique-se. São Luís - MA, 19 de agosto de 2016. EDUARDO DE CARVALHO LAGO FILHO - Presidente da EMAP.

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

**AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2016.** O Município de Santa Luzia/MA torna público aos interessados a Chamada Pública nº 001/2016, para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar para a Merenda Escolar da Rede de Ensino Municipal, em atendimento a Lei nº 11.947 de 16 de Junho de 2009 e Resolução/CD/FNDE nº 38, de 16 de Junho de 2009. O recebimento da documentação de habilitação e do projeto de venda ocorrerá no dia 09 de Setembro de 2016, às 08:00 (oito) horas, na sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação, situada na Avenida Nagib Haickel, s/nº, Centro de Santa Luzia-MA. O Edital e seus Anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação. Santa Luzia/MA, 22/08/2016, ANA RUTH SIQUEIRA SANTOS - Secretária Municipal de Administração, Planejamento e Gestão.

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO - MA

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2016.** O Prefeito Municipal de São Francisco do Brejão - MA, no uso das atribuições que lhe são conferidas, tendo em vista a realização do Processo: 016.043.043.2016, modalidade **PREGÃO PRESENCIAL nº 043/2016**, HOMOLOGA a decisão do Pregoeiro: JOEL DA SILVA SOUSA, autorizando a Contratação de empresa comercial para fornecimento de moveis e eletrodomésticos para atender as necessidades das Secretarias e Fundos Municipais de São Francisco do Brejão - MA., pelo valor de **R\$: 227.581,00 (Duzentos e Vinte e Sete Mil Quinhentos e Oitenta e Um Reais)**, conforme TERMO DE ADJUDICAÇÃO de 13/07/2016. : IMPEL - IMPERATRIZ PAPÉIS E COMÉRCIO LTDA - ME - pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ nº (05.574.795/0001-65). São Francisco do Brejão - MA., 14 de Julho de 2016. JOSÉ OSVALDO FARIAS - Prefeito Municipal.

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2016.** O Prefeito Municipal de São Francisco do Brejão - MA, no uso das atribuições que lhe são conferidas, tendo em vista a realização do Processo: 016.045.045.2016, modalidade **PREGÃO PRESENCIAL nº 045/2016**, HOMOLOGA a decisão do Pregoeiro: JOEL DA SILVA SOUSA, autorizando a Contratação de empresa comercial para fornecimento de carga de gás P13 - GLP e botijão completo P13 - GLP para atender as necessidades das Secretarias do Município., pelo valor de **R\$: 28.694,00 (Vinte e Oito Mil Seiscentos e Noventa e Quatro Reais)**, conforme TERMO DE ADJUDICAÇÃO de 13/07/2016. : M. F. ARAUJO COMERCIO LTDA - EPP - pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ nº 12.063.674/0001-14). São Francisco do Brejão - MA., 14 de Julho de 2016. JOSÉ OSVALDO FARIAS - Prefeito Municipal.